
枚方市立明倫小学校 
TEL：  050(7102）9036  

    070（2299）4171 

          令和２年度              令和２年５月１２日                          

    明倫小学校だより    第２号   

 明 倫 

 

 ５月１１日からの臨時休業期間 来校日を設けることになりました！！  

 新型コロナウイルスの拡大防止のための臨時休業が続く中、4月13日には保護者の皆様に、教科書や配付物等の受け取りに

ご協力をいただき、本当にありがとうございました。その後もお変わりなくお過ごしのことと存じます。 

 先日、パトロールで校区を回っておりました時に、数名の児童や保護者の方にお目にかかり、元気に過ごされている様子を

見ることができました。とてもうれしく、ほっといたしました。学校は「緊急事態宣言」が出された後、留守家庭児童会室も

閉室となり「緊急的な居場所」が開設されましたが、教職員にもテレワーク（在宅勤務）等の指示が出される中で、出勤して

いる教職員は時差出勤等も行い、教職員間の接触もできるだけ避けながら、勤務をしております。 

 その「緊急事態宣言」も期間が延長され、学校も５月３1日まで臨時休業となりましたが、お休みが長くなるため、子ども

達の健康観察や学習状況の確認のために来校日を設けることになりました。明倫小学校では教室と教室横のオープンスペース

も使用し、できるだけ「３つの密」（密閉、密集、密接）を避けながら消毒等も行います。また、一度に登校する児童の数を

減らすため、地区別の分散登校で子ども達の登校をお願いしたいと思います。ミルメールやホームページでもお知らせしまし

たが、本日お渡しします「５月１１日（月）以降の臨時休業期間中の来校日等について」というプリントをご覧ください。 

 ご家庭の自主学習でWeb上の学習教材に取り組んでおられるご家庭もあると思いますが、枚方市教育委員会が提供している

「タブレットドリル」や「プリント広場」もあります。それぞれのお子さまのIDやパスワードを4月に

お渡ししておりますので、パソコンやタブレットで学習される場合に活用していただきたいと思いま

す。使い方やその他のWeb教材につきましては明倫小学校や、枚方市のホームページにも掲載しており

ますのでご覧ください。 

  お子さまの様子等で気になることなどがありましたら、ご遠慮なく学校へ相談していただきますよ

うお願いします。 

図書カードの配付について 

 臨時休業期間中における家庭学習の充実に向け、教材や本を購入す

る支援として、大阪府教育委員会より図書カードを贈っていただくこ

とになりました。本日お配りしておりますので、ご確認いただきます

ようお願いします。（市販の図書カードとは違い、白い封筒の中に内

容が記載されたA4サイズのプリントが入っています） 

 校長室からの課題として「臨時休業中

に『好きになった本』等を教えてく

ださい！！」をお渡ししておりますの

で、ご家庭で取り組んでいただければ嬉し

いです。 

マスクの配付について 

 国より、児童に布製マスクの配付がありました。

１人につき１枚送付されてきておりますので、お渡

しします。ご活用ください。 

  ミル・メール登録のお願い 

 昨年度までのクラスでの登録は、７月３０日、 

３１日にすべて削除されます。今後もミルメールを

利用して保護者のみなさまへお知らせすることが

多々あると思われますので、新しい学年クラスでの

登録を必ずお願いします。   

臨時休業期間中の家庭学習や生活習慣の充実に向けて 

 臨時休業期間が延長され、この間において子ども達の学習の場を充実さ

せ、生活リズムと学びのきっかけを作るため、各学年より「１週

間の学習計画表」と「時間割表」をお渡しさせていただいていま

す。登校日に担任から学習課題の進め方などを説明し、学習課題

のワークシート等をお渡しいたします。ご家庭で課題に取組み、

次の登校日に提出していただきますようお願いします。 

   ６月１日は明倫小学校の創立記念日です！が・・ 

 例年、創立記念日は学校休校日となっておりますが、このような状況の中、６月１

日（月）から学校が再開できた場合には、６月１日を登校日とし、みんなで６４回目

の学校の誕生日をお祝いしたいと思います。 

 ただし、学校の再開等についてはまだ決まっておりませんので、決ま

りました時点でミル・メールやホームページでお知らせします。 

校外学習・宿泊学習について 

 ４月１３日にお渡ししました「学校だより」で５年生の宿泊学習の日程を７月９日

１０日とお知らせしたところですが、その後教育委員会より「７月３１日までの校外

学習、宿泊学習については見合わせるように」という連絡がありました。そのため、

５年生の宿泊学習につきましては現在、延期の方向で調整をさせていただいておりま

す。しかしながら今後の状況により、本年度は他の行事も含めて実施できない場合も

ありますので、ご理解いただきますようお願いします。 

5月分給食費について 

 銀行口座振替手続きの関係で、５月７日（木）に各ご家庭の口座から５月分の給食

費が引き落とされております。引き落とされました給食費につきましては、６月分の

給食費に充当し、６月は給食費の徴収をせずに、学年費・PTA会費のみ（金額につき

ましては別紙でご確認ください。）引き落としをさせていただきます。よろしくお願

いします。  

 ＜５月１１日からの学校来校日＞ 

Aグループ：宮之阪１丁目、宮之阪３丁目   Bグループ：その他の地区       

前半：１０：００下校  後半：１２：００下校    集団登下校をします       

 

 

  

  5月12日

（火） 

5月18日

（月） 

5月21日

（木） 

5月25日

（月） 

5月28日

（木） 

A 

グループ 

前半 

8：30ま で

に登校 

前半 

8：30まで

に登校 

後半 

10：00に

集合場所 

後半 

10：00に

集合場所 

前半 

8：30ま で

に登校 

B 

グループ 

後半 

10：00に

集合場所 

後半 

10：00に

集合場所 

前半 

8：30ま で

に登校 

前半 

8：30まで

に登校 

後半 

10：00に

集合場所 


